
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
с. Тегульдет 
 
15.07.2022                                                                                                                            №  322 

 
О внесении  изменений в  Порядок проведения районного конкурса  

предпринимательских проектов «Первый шаг», утвержденный постановлением 
Администрации Тегульдетского  района от  20.10.2021  № 445  

«Об утверждении Порядка проведения районного конкурса 
предпринимательских проектов «Первый шаг» 

   
 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации                        
от 18.09.2021 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,                  
а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», Постановлением 
Администрации Томской области от 27.09.2019 № 360а «Об утверждении 
государственной программы «Развитие предпринимательства и повышение 
эффективности государственного управления социально-экономическим развитием 
Томской области» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:   
1. Внести в Порядок проведения районного конкурса предпринимательских 

проектов «Первый шаг», утвержденный постановлением Администрации Тегульдетского 
района от 20 октября 2021 года № 445  «Об утверждении Порядка проведения районного 
конкурса предпринимательских проектов «Первый шаг» следующие изменения: 

1) в пункте 1 слова «решением Думы Тегульдетского района от 24 декабря                  
2020 года № 9 «О бюджете Тегульдетского района на 2021 год и плановый период 2022-
2023»,» заменить словами «решением Думы Тегульдетского района от 23 декабря                  
2021 года № 14 «О бюджете Тегульдетского района на 2022 год и плановый период 2023-
2024 годов»,»; 

2) в пункте 3 слова «(выполнения работ, оказания услуг)» заменить словами 
«(выполнения работ и (или) оказания услуг)»; 

3) пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Категория получателей субсидии, имеющих право на получение субсидии,- 

субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность                     
в сфере производства и (или) реализацией товаров (работ, услуг) (за исключением 
субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в частях 3 и 4 статьи 14 
Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации»), относящихся к видам экономической 
деятельности по общероссийскому классификатору видов экономической деятельности 

(далее - ОКВЭД) (кроме предпринимательских проектов, предусматривающих 



2 

 

производство и (или) реализацию подакцизных товаров, а также добычу и (или) 
реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных 
ископаемых), установленных подпунктом 5 пункта 6 Порядка предоставления и 
распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований 
Томской области на софинансирование расходных обязательств, возникающих в связи               
с реализацией мероприятий муниципальных программ (подпрограмм), направленных                 
на развитие малого и среднего предпринимательства, утвержденного постановлением 
Администрации Томской области от 27.09.2019 № 360а «Об утверждении 
государственной программы «Развитие предпринимательства и повышение 
эффективности государственного управления социально-экономическим развитием 
Томской области» (далее - Областной порядок): 

а) раздел A. Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство; 
б) раздел B. Добыча полезных ископаемых; 
в) раздел C. Обрабатывающие производства (за исключением подкласса 25.4 

класса 25); 
г) раздел D. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха; 
д) раздел E. Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений; 
е) раздел F. Строительство; 
ж) класс 45.2 раздела G. Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных 

средств; 
з) раздел H. Транспортировка и хранение; 
и) раздел I. Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания; 
к) раздел J. Деятельность в области информации и связи; 
л) классы 71, 72, 74, 75 раздела M. Деятельность профессиональная, научная и 

техническая; 
м) раздел P. Образование; 
н) раздел Q. Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг; 
о) раздел R. Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 

развлечений; 
п) классы 95 и 96 раздела S. Предоставление прочих видов услуг. 
При проведении отбора получателей субсидий дополнительный приоритет 

устанавливается в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства, 
основной вид деятельности которых соответствует ОКВЭД 62.01, 62.02, 62.02.1, 62.02.4, 
62.03.13, 62.09, 63.11.1.»; 

4) пункт 14 изложить в следующей редакции: 
«14. Требования к участникам отбора: 
1) участники отбора являются субъектами малого и среднего 

предпринимательства, соответствующие на дату подачи документов следующими 
критериями: 

а) вновь зарегистрированные на территории муниципального образования 
«Тегульдетский район» или ведущие деятельность менее двух лет и осуществляющие 
свою деятельность на территории муниципального образования «Тегульдетский район»; 

б) участники отбора не должны получать средства на основании иных нормативных 
правовых актов Российской Федерации (нормативных правовых актов Томской области, 
муниципальных правовых актов) на цели, установленные настоящим Порядком; 

в) участники отбора - юридические лица не должны находиться в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения                               
к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), 
ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, деятельность 
участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 



3 

 

Российской Федерации, а участники отбора - индивидуальные предприниматели                      
не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

г) у участника отбора может быть неисполненная обязанность по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате            
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах,                      
не превышающая 300 тыс. рублей; 

д) у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность                          
по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого 
планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными 
правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по 
денежным обязательствам перед публично-правовым образованием, из бюджета 
которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом (за 
исключением субсидий, предоставляемых государственным (муниципальным) 
учреждениям, субсидий в целях возмещения недополученных доходов, субсидий в целях 
финансового обеспечения или возмещения затрат, связанных с поставкой товаров 
(выполнением работ, оказанием услуг) получателями субсидий физическим лицам); 

е) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, 
лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 
бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 
предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, 
являющихся участниками отбора; 

ж) участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, а 
также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 
доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 
предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в 
совокупности превышает 50 процентов; 

з) участник отбора не должен находиться  в реестре недобросовестных 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи с отказом от исполнения заключенных 
государственных (муниципальных) контрактов о поставке товаров, выполнении работ. 
Оказании услуг по причине введения политических или экономических санкций 
иностранными государствами, совершающими недружественные действия в отношении 
Российской Федерации или российских юридических лиц, и (или) введением 
иностранными государствами (межгосударственными учреждениями иностранных 
государств или государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного 
характера; 

и) участник отбора не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, 
в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия 
массового уничтожения.»; 

5) подпункты 3, 9,10,12 пункта 15 изложить в следующей редакции: 
«3) является вновь зарегистрированным на территории муниципального 

образования «Тегульдетский район» или ведущим деятельность менее двух лет и 
осуществляющим свою деятельность на территории муниципального образования 
«Тегульдетский район»;»; 

«9) участник отбора должен заявить по представленному предпринимательскому 
проекту размер заработной платы, установленный наемным работникам на период 



4 

 

реализации предпринимательского проекта (но не менее одного года), должен быть                 
не ниже установленного минимального размера оплаты труда в Томской области                 
с учетом соответствующего районного коэффициента и процентной надбавкой за стаж 
работы  в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;»; 

«10) участник отбора обязуется в течение срока реализации предпринимательского 
проекта произвести вложение собственных денежных средств в предпринимательский 
проект по статьям затрат, связанным с реализацией предпринимательского проекта в 
соответствии с пунктом 24 Порядка, в объеме не менее 20 процентов от суммы 
запрашиваемой субсидии и сохранять свой бизнес не менее двух лет с даты заключения 
соглашения о предоставлении субсидии субъекту малого и среднего 
предпринимательства;»; 

«12) участник отбора обязуется в срок  до 31 января года следующего за годом 
предоставления субсидии, в котором предоставлена субсидия, сохранить и (или) 
увеличить в течение периода реализации предпринимательского проекта (но не менее 
одного года) численность занятых в реализации предпринимательского проекта,                          
в соответствии с заявкой и обеспечить в течение периода реализации 
предпринимательского проекта;»; 

6) подпункт 15 пункта 15 изложить в следующей редакции: 
«15) для участников отбора, которые: 
1) являются работниками, находящимися под угрозой массового увольнения – 

копию приказа, подтверждающего: установление неполного рабочего времени, 
временную приостановку работ, предоставление отпуска без сохранения заработной 
платы, мероприятия по высвобождению работников, заверенную работодателем; 

2) являются военнослужащими, уволенными в запас в связи с сокращением 
Вооруженных Сил Российской Федерации – копию трудовой книжки или иного документа, 
подтверждающего факт увольнения в запас в связи с сокращением, заверенную 
участником конкурса; 

3) являются работниками градообразующих организаций - копию трудовой книжки, 
заверенную участником конкурса; 

4) относятся к коренным малочисленным народам Севера – документы, 
подтверждающие национальность, относящуюся  к коренным малочисленным народам 
Севера; 

5) являются субъектами молодежного предпринимательства – копию паспорта; 
6) являются субъектами малого и среднего предпринимательства, относящимися к 

субъектам социального предпринимательства, обеспечивают выполнение одного из 
следующих условий: 

а) занятость инвалидов, граждан пожилого возраста, лиц, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, женщин, имеющих детей в возрасте до 7 (семи) лет, сирот, 
выпускников детских домов (далее - лица, относящиеся к социально незащищенным 
группам граждан), а также лиц, освобожденных из мест лишения свободы в течение 2 
(двух) лет, предшествующих дате проведения конкурсного отбора, при условии, что 
среднесписочная численность указанных категорий граждан среди их работников 
составляет не менее 50 процентов, а доля в фонде оплаты труда - не менее 25 
процентов - копию трудового договора, копию документов, подтверждающих 
инвалидность, копию свидетельства о рождении ребенка, копию паспорта матери (все 
страницы), копию документов, подтверждающих, что работник находится в трудной 
жизненной ситуации (справка о доходах за последние 3 месяца, иные документы); 

б) деятельность по предоставлению услуг (производству товаров и (или) 
выполнению работ) в следующих сферах деятельности; 

в) содействие профессиональной ориентации и трудоустройству, включая 
содействие занятости и самозанятости лиц, относящихся к социально незащищенным 
группам граждан - копию лицензии на осуществление деятельности; 



5 

 

г) социальное обслуживание лиц, относящихся к социально незащищенным 
группам граждан, и семей с детьми в области здравоохранения, физической культуры и 
массового спорта, проведение занятий в детских и молодежных кружках, секциях, студиях 
- копию лицензии на осуществление деятельности; 

д) организации социального туризма - только в части экскурсионно-познавательных 
туров для лиц, относящихся к социально незащищенным группам граждан - в случае, 
если деятельность лицензируемая – копию лицензии на осуществление деятельности; 

е) оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, 
экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, 
религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам – подтверждающий 
документ оказание помощи; 

ё) производство и (или) реализацию медицинской техники, протезно-
ортопедических изделий, а также технических средств, включая автомототранспорт, 
материалы, которые могут быть использованы исключительно для профилактики 
инвалидности или реабилитации инвалидов - копию лицензии на осуществление 
деятельности; 

ж) культурно-просветительской деятельности (музеи, театры, школы-студии, 
музыкальные учреждения, творческие мастерские) - в случае, если деятельность, 
лицензируемая – копию лицензии на осуществление деятельности; 

з) предоставление образовательных услуг лицам, относящимся к социально 
незащищенным группам граждан - копию лицензии на осуществление деятельности; 

и) содействие вовлечению в социально-активную деятельность лиц, относящихся к 
социально незащищенным группам граждан, а также лиц, освобожденных из мест 
лишения свободы в течение 2 (двух) лет, предшествующих дате проведения конкурсного 
отбора, и лиц, страдающих наркоманией и алкоголизмом - подтверждающий документ о 
содействии; 

7) являются молодой семьей, имеющие детей, в том числе неполные молодые 
семьи, состоящие из 1 (одного) молодого родителя и 1 (одного) и более детей, при 
условии, что возраст каждого из супругов либо 1 (одного) родителя в неполной семье не 
превышает 35 лет, неполные семьи, многодетные семьи, семьи, воспитывающие детей-
инвалидов – справку о составе семьи, копию паспорта, копию свидетельства о рождения 
детей, копию документов подтверждающих инвалидность.»; 

7) в абзаце 5 подпункта 3 пункта 16 слова «Уполномоченного органа» заменить 
словами «Администрации Тегульдетского района»; 

8) в подпункте 1 пункта 18 слово «цели» заменить словом «задачи»; 
9) в подпункте 8 пункта 21 слово «цели» заменить словом «задачи»; 
10) подпункт 9 пункта 21 изложить в следующей редакции: 
«9) согласие участника отбора, а также согласие лиц, получающих средства на 

основании договоров, заключенных с получателями субсидий (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ 
и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) 
капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в 
их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении них проверки 
главным распорядителем как получателем бюджетных средств и органами 
государственного (муниципального) финансового контроля в соответствии со статьями 
268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, соблюдения условий и порядка 
предоставления субсидии, а также о включении таких положений в договор о 
предоставлении субсидии»; 

11) абзац 6 пункта 23 изложить в следующей редакции: 
«Максимальный объем средств, выделяемых в форме субсидии одному 

получателю поддержки на финансовое обеспечение затрат в связи с производством                 
и (или) реализацией товаров, выполнением работ, оказанием услуг, в рамках реализации 



6 

 

предпринимательского проекта не может превышать 500 тыс. рублей.»; 
12) в подпункте 4 пункта 25 слово «целей», заменить словом «результатов»; 
13) абзац 1 пункта 29 изложить в следующей редакции: 
«29. Администрация Тегульдетского района обеспечивает включение в договор 

обязательства получателя субсидии сохранить и создать с учетом последующего 
сохранения численность занятых в реализации предпринимательского проекта, 
заявленную в форме 5 «Финансово-экономические показатели реализации 
предпринимательского проекта» приложения 1 к настоящему Порядку, об обеспечении 
размера средней установленной заработной платы работникам на период реализации 
предпринимательского проекта (но не менее двух лет с даты заключения договора о 
предоставлении субсидии) не ниже минимального размера оплаты труда, установленного 
Федеральным законом от 19.06.2000 N 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» (с 
учетом районного коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в районах 
Крайнего Севера и приравненным к ним местностям), а также иных условий, 
обязательных для включения в договор о предоставлении субсидии в соответствии с 
настоящим Порядком.»; 

14) в наименовании раздела 5 слово «, целей» исключить; 
15) пункт 34 изложить в следующей редакции: 
«34. Соблюдение условий и порядка предоставления субсидии получателем 

субсидии подлежит обязательной проверке главным распорядителем бюджетных 
средств, предоставившим субсидию, а также органами государственного 
(муниципального) финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, о чем указывается в договоре о 
предоставлении субсидии.»; 

16) в пункте 35 слово «, целей» исключить; 
17) в пункте 22 Формы 2 «Заявление на участие в конкурсе предпринимательских 

проектов «Первый шаг»» Порядка проведения районного конкурса предпринимательских 
проектов «Первый шаг», слово «целей» заменить словом «результатов». 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                            
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района: http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 6 апреля 2022 года. 

4. Контроль  за  исполнением настоящего постановления возложить  на   первого  
заместителя Главы Тегульдетского района  Салутина О.В.  
 

 
 
 
Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин  
 
 
 
 
 
 
Данилова Анна Валерьевна 
8 (38 246) 2-11-75 
tegeco@teguldet.tomsknet.ru 


